
 

 

 

3/2025 • AI & GDPR MONTHLY UPDATEMONTHLY UPDATE 

  

 

Vítejte u dalšího vydání AI & GDPR MONTHLY UPDATE, které Vám přináší informace 

v oblasti umělé inteligence a ochrany osobních údajů. Podíváme se na novou právní 

regulaci AI, stanoviska, rozhodnutí soudů i úřadů napříč EU a nejnovější use casy 

z oblasti implementace umělé inteligence. Náš AI & GDPR MONTHLY UPDATE Vám 

přijde do inboxu každý měsíc.  

 

li  

AI & GDPR 

MONTHLY UPDATE 

 

Březen 2025 

 
Grow | Protect | Operate | Finance 

AI Act  

Evropská komise zveřejnila třetí návrh Kodexu pro obecné modely AI. Kodex má pomoci poskytovatelům 

obecných (general-purpose) modelů AI (GPAI) prokázat dodržování povinností vyplývajících z AI Actu. Pro 

tyto účely uvádí seznam závazků poskytovatelů, včetně popisu konkrétních opatření k implementaci každého 

závazku. Finální verze kodexu má být zveřejněna v květnu 2025. Číst více 

Evropská komise zveřejnila aktualizovaná vzorová smluvní ustanovení pro zadávání veřejných 

zakázek v oblasti umělé inteligence. Jedná se o nezávazné doporučení standardních smluvních podmínek 

(model contractual clauses) pro obstarávání AI systémů v souladu s požadavky AI Actu. Komise připravila 

dvě varianty ustanovení: detailní verzi pro vysoce rizikové AI systémy a zjednodušenou verzi pro systémy s 

nízkým rizikem, obě doplněné o praktický komentář. Číst více 

Evropská komise zřídila vědeckou komisi nezávislých odborníků v oblasti umělé inteligence. Až 60 

nezávislých expertů bude poskytovat technické poradenství a upozorňovat na rizika, přičemž bude zajištěna 

spravedlivá reprezentace a nezávislost na poskytovatelích AI. Panel má přímo podle AI Actu určité pravomoci, 

včetně práva zaslat podnět Komisi, pokud identifikuje obecné modely AI se systémovým rizikem. Číst více 

Podle nejnovějších zpráv Ministerstvo průmyslu a obchodu připravuje zákon o umělé inteligenci, který 

by měl doplnit AI Act. Podle Karla Trpkoše z Ministerstva práce a sociálních věcí by regulace měla být co 

nejméně omezující, aby podpořila inovace a byznys. Klíčovým cílem je nepřidávat nadbytečné regulatorní 

požadavky a nekomplikovat využití AI v praxi. Číst více 

 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/third-draft-general-purpose-ai-code-practice-published-written-independent-experts
https://public-buyers-community.ec.europa.eu/communities/procurement-ai/resources/updated-eu-ai-model-contractual-clauses
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/en/TXT/?uri=CELEX:32025R0454
https://ekonomickydenik.cz/cesko-musi-umelou-inteligenci-vyuzit-naplno-cim-mene-regulaci-tim-lepe-rika-karel-trpkos/


 

 

 

3/2025 • AI & GDPR MONTHLY UPDATE 

 

Nové metodiky a činnost dozorových orgánů 

EDPB vydal pokyny pro metody ověřování věku v souladu s GDPR. Prohlášení EDPB uvádí deset zásad 
pro odpovědné zpracování osobních údajů při určování věku nebo věkového rozmezí u jednotlivců. Iniciativa 
usiluje o harmonizaci postupů ověřování věku v rámci EU a o vyvážení ochrany dětí s ochranou soukromí. Číst 
více 

Německé úřady pro ochranu osobních údajů zahájily koordinované vyšetřování DeepSeek. Několik 
německých státních regulačních orgánů aktuálně společně prověřuje možné porušení GDPR poskytovatelem 
DeepSeek, včetně nejmenování zástupce usazeného v EU. Číst více (v německém jazyce) 

ÚOOÚ zveřejnil kontrolní plán pro rok 2025. Mezi hlavní oblasti kontrol je zařazena praxe obchodních 
řetězců při podmiňování slev souhlasem se zpracováním údajů, využívání kamerových systémů v dopravních 
prostředcích nebo rozesílání nevyžádaných obchodních sdělení. Číst více 

EDPB se v roce 2025 zaměří na právo na výmaz (právo být zapomenut) podle čl. 17 GDPR, jelikož jde o 
jedno z nejčastěji uplatňovaných práv občanů. Celkem 32 evropských dozorových úřadů prověří, jak správci 
údajů vyřizují žádosti o výmaz a jak správně používají související výjimky. Výsledky těchto kontrol budou 
analyzovány na úrovni EU s cílem navrhnout cílená opatření pro lepší dodržování tohoto práva. Číst více 

Švédský úřad pro ochranu osobních údajů (IMY) vydal pokyny k využívání generativní AI ve veřejné 
správě. Zdůrazňuje klíčové problémy spojené s ochranou osobních údajů, nenabízí však konkrétní řešení 
složitějších otázek, například dodatečné použití dat pro trénování AI modelů. I když jsou pokyny určeny 
především pro veřejnou správu, mohou být přínosné i pro soukromý sektor. Číst vice (ve švédštině) 

Britský úřad pro ochranu údajů (ICO) zveřejnil nejnovější zprávu Tech Horizons, která se zaměřuje na 

klíčové technologie budoucnosti. Zpráva identifikuje klíčová rizika a navrhuje řešení pro ochranu soukromí 

ve čtyřech oblastech nových technologií: připojené dopravě, kvantovém snímání a zobrazování ve 

zdravotnictví, digitální diagnostice a syntetických médiích.  a navrhuje řešení na vysoké úrovni. Číst více  

\ 

Novinky v oblasti IP & AI  

Americký federální soud odmítl 

autorství umělé inteligence, čímž se 

připojil k převažující světové praxi.  

Odvolací soud pro obvod District of 

Columbia Circuit potvrdil rozhodnutí, 

jímž byla zamítnuta registrace obrazu 

vytvořeného AI systémem. Soud 

potvrdil, že dílo vytvořené umělou 

inteligencí bez lidského autora nemůže 

být chráněno autorským právem. Číst 

více 

Americký soud vydal přelomové 

rozhodnutí o trénování AI na obsahu 

chráněném autorskými právy. 

V rozhodnutí Thomson Reuters  

v. ROSS Intelligence federální soudce v 

Delaware dovodil, že společnost ROSS 

porušila autorská práva tím, že použila 

souhrny rozhodnutí z právní databáze 

Westlaw k tréninku rešeršního AI 

nástroje. Rozsudek odmítá obhajobu 

založenou na argumentu „fair use“ podle 

amerického práva a směřuje tak k 

přísnějšímu vymáhání autorských práv 

vůči vývojářům AI. Číst více 

GDPR novinky   

Evropská komise zvažuje cílenou revizi GDPR, potvrdil 

komisař McGrath. Změny by se mohly zaměřit na snížení 

administrativní zátěže pro malé a střední podniky, zejména v 

oblasti uchovávání záznamů. Europoslanec Axel Voss a 

aktivista Max Schrems navrhli tříúrovňový přístup, který by 

přizpůsobil povinnosti dle velikosti a zaměření organizace. 

Číst více  

Soudní dvůr EU rozhodl, že subjekty údajů mají právo na 

jasné vysvětlení rozhodnutí o úvěruschopnosti, a to i v 

případě algoritmů chráněných obchodním tajemstvím. Ve 

věci C-203/22, Dun & Bradstreet Austria, Soudní dvůr EU 

posuzoval případ osoby, které nebyla mobilním operátorem 

prodloužena smlouva z důvodu nízkého kreditního skóre. Dle 

rozhodnutí představují „smysluplné informace týkající se 

použitého postupu“ právo subjektů údajů na skutečné 

vysvětlení fungování automatizovaného rozhodování. Pouhé 

poskytnutí složitého matematického algoritmu přitom není 

dostatečně jasné ani transparentní. Podle soudu musí správci 

poskytovat srozumitelné vysvětlení postupu a principů 

rozhodnutí, včetně informací o tom, jak by změny vstupních 

údajů mohly ovlivnit konečné rozhodnutí. Soud současně 

zaujal poměrně restriktivní postoj vzhledem k potenciálnímu 

konfliktu práva na přístup a obchodního tajemství.  Pokud 

dojde k potenciálnímu střetu mezi dodržováním GDPR a 

obchodním tajemstvím, konečném rozhodnutí o poskytnutí 

sporných informací by mělo být přenecháno příslušnému 

orgánu. Číst více 

 

https://www.edpb.europa.eu/system/files/2025-02/edpb_statement_20250211ageassurance_v1-1_en_0.pdf
https://www.edpb.europa.eu/system/files/2025-02/edpb_statement_20250211ageassurance_v1-1_en_0.pdf
https://datenschutz.hessen.de/presse/pruefverfahren-gegen-deepseek-eingeleitet
https://uoou.gov.cz/novinky/vse/zverejnen-kontrolni-plan-uradu-pro-rok-2025
https://www.edpb.europa.eu/news/news/2025/cef-2025-launch-coordinated-enforcement-right-erasure_en
https://www.imy.se/globalassets/dokument/rapporter/gdpr-vid-anvandning-av-generativ-ai_imy-2024-9162.pdf
https://ico.org.uk/about-the-ico/research-reports-impact-and-evaluation/research-and-reports/technology-and-innovation/tech-horizons-report-2025/
https://fingfx.thomsonreuters.com/gfx/legaldocs/egpblokwqpq/AI%20COPYRIGHT%20LAWSUIT%20dccir.pdf
https://fingfx.thomsonreuters.com/gfx/legaldocs/egpblokwqpq/AI%20COPYRIGHT%20LAWSUIT%20dccir.pdf
https://www.courtlistener.com/docket/17131648/770/thomson-reuters-enterprise-centre-gmbh-v-ross-intelligence-inc/
https://www.youtube.com/watch?v=wR4cjgXo5lk
https://commission.europa.eu/document/download/8556fc33-48a3-4a96-94e8-8ecacef1ea18_en?filename=250201_Simplification_Communication_en.pdf
https://curia.europa.eu/juris/document/document.jsf?text=&docid=295841&pageIndex=0&doclang=CS&mode=req&dir=&occ=first&part=1&cid=11420675


 

 

3/2025 • AI & GDPR MONTHLY UPDATE 

Prague 5199530.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pro více informací se neváhejte obrátit na náš pražský TMT tým. 

 

 
Klíčové kontakty 
 

Zdeněk Kučera 

Partner, Praha 

D +420 236 082 283 

Email 

Štěpánka Havlíková 

Seniorní advokátka, Praha 

D +420 236 082 264 

Email 

Jiří Maršál 

Advokátní koncipient, Praha 

D +420 236 082 454 

Email 

 

Dentons zdroje  

GDPR AI Update únor 

GDPR AI Update leden a speciální vydání 

GDPR AI Update prosinec  

GDPR AI Update listopad  

GDPR AI Update říjen   

  

 

Dentons Global AI trends report: key legal issues for 2025  

Navštivte náš Dentons AI: Global Solutions Hub  

Sledujte náš LinkedIn profil: Dentons Česká republika  

 

Novinky na trhu v oblasti AI  

Stát USA Virginie schválil zákon zaměřený na odpovědnost a transparentnost v oblasti umělé 
inteligence. Vztahuje se na vývojáře a provozovatele AI systémů s vysokým rizikem, které autonomně ovlivňují 
zásadní rozhodnutí, například v zaměstnání, zdravotní péči či financích. Číst více 

Japonsko schválilo svůj první zákon o AI, který stanovuje rámec pro výzkum a vývoj, ale nezavádí žádné 

závazné regulace ani sankce. Místo povinností klade důraz na transparentnost a dobrovolnou spolupráci s 

vládou. Číst více 

 

 

https://www.dentons.com/en/zdenek-kucera
mailto:zdenek.kucera@dentons.com
https://www.dentons.com/en/stepanka-havlikova
mailto:stepanka.havlikova@dentons.com
https://www.dentons.com/en/jiri-marsal
https://www.dentons.com/en/jiri-marsal
mailto:jiri.marsal@dentons.com
https://www.dentons.com/en/insights/articles/2025/february/25/ai-and-gdpr-monthly-update-czech
https://www.dentons.com/en/insights/articles/2025/february/25/ai-and-gdpr-monthly-update-czech
https://www.dentons.com/en/insights/articles/2025/january/28/ai-and-gdpr-monthly-update-czech
https://www.dentons.com/en/insights/articles/2025/january/28/ai-and-gdpr-monthly-update-special-edition-ai-implementation-czech
https://www.dentons.com/en/insights/articles/2024/december/16/ai-and-gdpr-monthly-update-czech-version
https://www.dentons.com/en/insights/articles/2024/november/12/ai-and-gdpr-monthly-update-czech-version
https://www.dentons.com/en/insights/alerts/2024/october/8/ai-and-gdpr-monthly-update-czech-version
https://www.dentons.com/en/insights/articles/2025/january/10/global-ai-trends-report-key-legal-issues-for-2025
https://www.dentons.com/en/services-and-solutions/digital-solutions/all-knowledge-hubs/ai-hub
https://www.linkedin.com/showcase/dentons-ceska-republika/
https://lis.blob.core.windows.net/files/1038812.PDF
https://www.cao.go.jp/houan/pdf/217/217anbun_2.pdf


 

 

3/2025 • AI & GDPR MONTHLY UPDATE 

Prague 5199530.1 

 

 

 

 

 

O DENTONS 

Dentons vám ve více než 80 zemích pomáhá rozvíjet, chránit, provozovat a financovat vaše podnikání 

poskytováním jedinečných globálních a lokálních právních řešení s hlubokou znalostí místního prostředí. 

Polycentrickým přístupem, orientací na hodnoty a smysluplné cíle, aktivním uplatňováním principů inkluze, diverzity, 

rovnosti a udržitelnosti se zaměřujeme na to, na čem vám záleží nejvíce. www.dentons.com 

 

© 2025 Dentons. Dentons je globální advokátní kancelář poskytující služby klientům po celém světě prostřednictvím svých členských a přidružených kanceláří. Tato 

publikace nepředstavuje právní ani jiné poradenství a na jejím základě by neměly být činěny ani nečiněny žádné kroky. Viz www.dentons.com pro další informace.  

http://www.dentons.com/



